Instruções



	 O novo formato de Plano de Aquisições para as operações financiadas pelo BID tem como objetivo facilitar o preenchimento, padronização e coleta de informações com a utilização de menus suspensos em varias colunas. Por favor seguir as instruções e opções disponíveis:


		Instruções Gerais 
	Pregão Eletrônico/Ata	(i) Colocar "Sistema Nacional" na coluna " Método" e  na coluna " Método de  Revisão".  (ii) Indicar o método (Pregão ou Ata) na coluna de "Comentário".  (iii) Não serão aceitos  processos utilizando um sistema nacional com revisão ex-ante nem ex-post
	Processos com 100% de contrapartida	(i) Colocar "Sistema Nacional" na coluna " Método" e  na coluna " Método de  Revisão". (ii) Indicar  "Contrapartida' e o método utilizado na coluna "Comentário"


		Instruções 
	Categoria/ Componente	Colocar o Nº de componente associado
	Objeto	Objeto da licitação

		Selecionar no Menu Suspenso
	Revisão/Supervisão	Sistema Nacional
		Ex-Post
		Ex-Ante

		Selecionar no Menu Suspenso
	Status	Previsto
		Processo em Curso
		Nova Licitação
		Processo Cancelado
		Declaração de Aquisição Deserta
		Recusa de Propostas
		Contrato em Execução
		Contrato Concluido

		Categoria	Selecionar no menu suspenso
	Métodos 	Consultoria Firmas e Capacitacão	Seleção Baseada na Qualidade e Custo  (SBQC)
			Seleção Baseada na Qualidade  (SBQ)
			Seleção Baseada na Qualificação do Consultor (SQC)
			Contratação Direta (CD)
			Sistema Nacional (SN)
			Seleção Baseada no Menor Custo  (SBMC)
			Seleção Baseado em Orçamento Fixo (SBOF)
		Bens, Obras e Serviços	Licitação Pública Internacional (LPI)
			Licitação Pública Nacional (LPN)
			Comparação de Preços (CP)
			Contratação Direta (CD)
			Sistema Nacional (SN)
			Licitação  Limitada Internacional(LLI)
			Licitação Pública Internacional com Pré-qualificação
			Licitação Pública Internacional em 2 Etapas 
			Licitação Pública Internacional por Lotes 
			Licitação Pública Internacional sem Pré-qualificação
		Consultoria Individual	Comparação de Qualificações (3 CV)
			Contratação Direta (CD)
			Sistema Nacional (SN)


		Exemplos
	Metodos de Licitação N+A16acional	Pregão Presencial
		Pregão Eletrônico
		Ata de Registro de Preços
		Concorrencia Publica Nacional
		Tomada de Preços
		Carta Convite
		Contratação Direta


Detalhes Plano de Aquisições

		BRASIL
		Programa Nacional de Desenvolvimento Turistico em Salvador - PRODETUR Salvador
		Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR
		PLANO DE AQUISIÇÕES (PA) - 18 MESES 

		Atualizado em:09/08/2017
		Atualização Nº: 3
		Atualizado por: Gustavo Brito
		*: Campos Obrigatórios

		INFORMAÇÃO PARA PREENCHIMENTO INICIAL DO PLANO DE AQUISIÇÕES (EM CURSO E/OU ÚLTIMO APRESENTADO)
											No. Componente
	1	OBRAS
	No. PEP	Unidade Executora*	Objeto*	Método 
(Selecionar uma das Opções)*	Quantidade de Lotes	Número do Processo	Montante Estimado *			Categoria de Investimento	Método de Revisão (Selecionar uma das opções)*	Datas Estimadas*		Comentários - para Sistema Nacional incluir método de Seleção	Número PRISM	Status
							Montante Estimado em US$ 	Montante Estimado % BID	Montante Estimado % Contrapartida			Publicação do Anúncio/Convite	Assinatura do Contrato
	1.01.1	SUCOP	Urbanização do Rio Vermelho	Sistema Nacional (SN)	1	2593/2014	15,638,912.00	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	3/25/15	Concorrência pública 30/2014		Contrato em Execução
	1.01.2.2	SECULT	Requalificação da orla trecho Stella Maris/Flamengo/Ipitanga	Licitação Pública Nacional (LPN)	1		12,000,000.00	100%	0%	1	Ex-Ante	Feb-18				Previsto
	1.01.3	SUCOP	Urbanização Orla Itapuã	Sistema Nacional (SN)	1	266/2014	882,616.00	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	5/26/14	Concorrência pública 02/2014		Contrato Concluído
	1.01.4	SECULT	Requalificação Orla Barra/Ondina	Sistema Nacional (SN)	1		9,835,735.31	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A				Previsto
	1.02.1.2	SECULT	Melhoria Urbana centro antigo Av. Sete de Setembro	Licitação Pública Nacional (LPN)	1		10,427,062.50	100%	0%	1	Ex-Ante	Aug-17				Previsto
	1.03.1.1	SECULT	Construção e restauração da Casa da História de Salvador	Licitação Pública Nacional (LPN)	1		12,975,875.00	55%	45%	1	Ex-Ante	Aug-18				Previsto
	1.03.2.1	SEMAN	Reparação, conservação e reforma de edificações e fiscalização do Espaço Pierre Vierger de Fotograria - Forte Santa Maria	Sistema Nacional (SN)	1	067/2015	406,545.58	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	7/13/15	Tomada de preço 01/2015		Contrato Concluído
	1.03.3.1	SEMAN	Reparação, conservação e reforma de edificações e fiscalização do Espaço Carybé das Artes - Forte São Diogo	Sistema Nacional (SN)	1	066/2015	520,071.73	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	7/13/15	Concorrência pública 01/2015		Contrato Concluído
	1.05.1	DESAL	Requalificação do Mercado do Peixe/Rio Vermelho(Vila Caramuru)	Sistema Nacional (SN)	1	948/2014	954,657.77	0%	1000%	1	Sistema Nacional	N/A	1/13/15	Concorrência pública 01/2014		Contrato Concluído
	3.07.1.1	SECULT	Pequenas reformas e ajustes físicos dos espaços do Centro de Atendimento ao Turista	Licitação Pública Nacional (LPN)	1		515,000.00	73%	27%	3	Ex-Ante	Mar-18				Previsto
						Sub_Total	64,156,475.89

	2	BENS
	No. PEP	Unidade Executora	Objeto	Método 
(Selecionar uma das Opções)*	Quantidade de Lotes	Número do Processo	Montante Estimado 			Categoria de Investimento	Método de Revisão (Selecionar uma das opções)	Datas Estimadas		Comentários - para Sistema Nacional incluir Método de Seleção	Número PRISM	Status
							Montante Estimado em US$ 	Montante Estimado % BID	Montante Estimado % Contrapartida			Publicação do Anúncio/Convite	Assinatura do Contrato
	1.03.1.5	SECULT	Implantação do projeto museografico - equipamento (Casa da História de Salvador)	Sistema Nacional (SN)			2,213,531.25	100%	0%	1	Sistema Nacional	Sep-18		Pregão Eletrônico		Previsto
	1.06.1.1	SECULT	Compra e instalação de câmeras de monitoramento para melhoria da segurança turística 	Sistema Nacional (SN)			400,000.00	100%	0%	1	Sistema Nacional	Jan-18		Pregão Eletrônico		Previsto
	1.06.1.2	SECULT	Implantação da sala de monitoramento do sistema de monitoramento e vigilância municipal	Sistema Nacional (SN)			550,000.00	100%	0%	1	Sistema Nacional	Jan-18		Pregão Eletrônico		Previsto
	3.02.2	SECULT	Profissionais/funcionários destas entidades municipais dotados de novos equipamentos específicos de planejamento e gestão turística	Sistema Nacional (SN)			300,000.00	0%	100%	3	Sistema Nacional	N/A		Concorrência pública		Previsto
	3.07.1.2	SECULT	Compra e instalação de equipamentos para o Centro de Atendimento ao Turista	Sistema Nacional (SN)			10,000.00	0%	100%	3	Sistema Nacional	N/A		Convite/Pregão		Previsto
	4.01	LIMPURB	Containers subterrâneos instalados nas 3 áreas turísticas do Programa	Sistema Nacional (SN)			1,350,000.00	0%	100%	4	Sistema Nacional	N/A		Concorrência pública		Previsto
						Sub_Total	4,823,531.25

	3	SERVIÇOS QUE NÃO SÃO DE CONSULTORIA
	No. PEP	Unidade Executora	Objeto	Método 
(Selecionar uma das Opções)*	Quantidade de Lotes	Número do Processo	Montante Estimado 			Categoria de Investimento	Método de Revisão (Selecionar uma das opções)	Datas Estimadas		Comentários - para Sistema Nacional incluir Método de Seleção	Número PRISM	Status
							Montante Estimado em US$ 	Montante Estimado % BID	Montante Estimado % Contrapartida			Publicação do Anúncio/Convite	Assinatura do Contrato
	1.07.1	SECULT	Sinalização turística e ações relacionadas que facilitem a visita turística	Sistema Nacional (SN)			1,000,000.46	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A				Previsto
	2.02	SECULT	Implantação do Plano operativo anual de marketing turístico 	Licitação Pública Nacional (LPN)			4,700,000.00	30%	70%	2	Ex-Ante					Previsto
	2.03	SECULT	Agentes de comercialização em mercados emissores capacitados em produtos turísticos de Salvador	Licitação Pública Nacional (LPN)			300,000.00	100%	0%	2	Ex-Ante	Jan-18				Previsto
	3.04.1.1	SECULT	Observatório do Turismo: Pesquisas de Turismo 	Sistema Nacional (SN)			65,000.00	100%	0%	2	Sistema Nacional	N/A		Pregão Eletrônico		Previsto
	4.07.1.2	SECULT	Implantação do projeto de revitalização ambiental e turística das áreas protegidas ou áreas de valor/interesse natural, através do replantio da vegetação nativa	Sistema Nacional (SN)			680,000.00	0%	100%	4	Sistema Nacional	N/A				Previsto
	5.01.1.1	SECULT	Reuniões/viagens, etc. necessários para encontros UCP/BID	Sistema Nacional (SN)			66,466.00	0%	100%	5	Sistema Nacional	N/A		Convite/Pregão		Previsto
	5.01.1.2	SECULT	Implantação ou melhoramento do sistema de gestão do programa	Comparação de Preços (CP)			200,000.00	100%	0%	5	Ex-Post	Aug-17		CP		Previsto
																Previsto
																Previsto
						Sub_Total	7,011,466.46

	4	CONSULTORIAS FIRMAS
	No. PEP	Unidade Executora	Objeto	Método 
(Selecionar uma das Opções)*	Número do Processo		Montante Estimado 			Categoria de Investimento	Método de Revisão (Selecionar uma das opções)	Datas Estimadas		Comentários - para Sistema Nacional incluir Método de Seleção	Número PRISM	Status
							Montante Estimado em US$	Montante Estimado % BID	Montante Estimado % Contrapartida			Publicação  Manifestação de Interesse	Assinatura do Contrato
	1.01.2.1	FMLF	Projeto executivo de requalificação da orla no trecho Stella Maris/Flamengo/Ipitanga	Sistema Nacional (SN)	1705/2013		198,944.49	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	11/13/13	Concorrência 01/2013		Contrato em Execução
	1.01.2.1	SECULT	Estudo de viabilidade sócio-econômica e ambiental da requalificação da orla no trecho Stella Maris/Flamengo/Ipitanga	Sistema Nacional (SN)	269/2014		101,055.51	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	6/19/16	Concorrência 02/2014		Contrato em Execução
	1.02.1.1	FMLF	Projeto executivo da Av. Sete de Setembro	Sistema Nacional (SN)	1705/2013		33,197.64	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	11/13/13	Concorrência 01/2013		Contrato em Execução
	1.02.1.1	SECULT	Estudo de viabilidade sócio-econômica e ambiental da Av. Sete de Setembro	Sistema Nacional (SN)	269/2014		182,239.38	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	6/19/16	Concorrência 02/2014		Contrato em Execução
	1.03.1.2	SECULT	Desenvolvimento do plano de gestão e estudo de viabilidade (Casa da História)	Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)			100,000.00	100%	0%	1	Ex-Post					Previsto
	1.03.1.3	SECULT	Elaboração de projeto museugráfico, inclusive com conteúdo do Arquivo Público Municipal	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			300,000.00	100%	0%	1	Ex-Ante	Oct-17				Previsto
	1.03.1.4	SECULT	Implantação do projeto museográfico - curadoria e serviços	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			2,913,531.25	100%	0%	1	Ex-Ante					Previsto
	1.03.2.2	SECULT	Projeto Museológico(Forte Santa Maria - Espaço Pierre Vierger da Fotografia)	Sistema Nacional (SN)	269/2014		23,685.34	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	6/19/15	Concorrência 02/2014		Contrato Concluído
	1.03.2.3	SECULT	Implantação da exposição, museografia, aquisição de equipamentos e gestão(Forte Santa Maria - Espaço Pierre Vierger da Fotografia)	Sistema Nacional (SN)	434/2015		319,256.88	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	12/17/15	Inexigibilidade - Contrato 08/2015		Contrato Concluído
	1.03.3.2	SECULT	Projeto Museológico(Forte São Diogo - Espaço Carybé de Artes)	Sistema Nacional (SN)	269/2014		23,685.34	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	6/19/15	Concorrência 02/2014		Contrato Concluído
	1.03.3.3	SECULT	Implantação da exposição, museografia, aquisição de equipamentos e gestão(Forte São Diogo - Espaço Carybé de Artes)	Sistema Nacional (SN)	434/2015		319,256.88	0%	100%	1	Sistema Nacional	N/A	12/17/15	Inexigibilidade - Contrato 08/2015		Contrato Concluído
	1.04.1	SECULT	Desenvolvimento e implantação do sistema comum de qualidade, gestão da qualidade e comercialização para a rede de museus e espaços culturais da Prefeitura de Salvador	Sistema Nacional (SN)			180,000.00	0%	100%	1	Sistema Nacional					Previsto
	1.08.1	SECULT	Desenvolvimento de Plano de ação para produtos do turismo Étnico-Afro-Brasileiro	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			300,000.00	100%	0%	1	Ex-Ante	Nov-17				Previsto
	2.01	SECULT	Plano Estratégico de Marketing Turístico de Salvador	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			300,000.00	100%	0%	2	Ex-Ante	Nov-17				Previsto
	3.01	SECULT	Plano de fortalecimento municipal em planejamento e gestão turística, elaborado e aprovado pela SECULT	Sistema Nacional (SN)			300,000.00	0%	100%	3	Sistema Nacional					Previsto
	3.03.1	SECULT	Elaborar planos operativos anuais de fortalecimento para desenvolver PPP´s para projetos turísticos	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			300,000.00	100%	0%	3	Ex-Ante	Feb-18				Previsto
	3.03.2	SECULT	Implementar os planos operativos anuais de fortalecimento para desenvolver PPP´s para projetos turísticos	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			1,000,000.00	25%	75%	3	Ex-Ante					Previsto
	3.04.1.1	SECULT	Observatório do Turismo: Outras ações de monitoramento 	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			910,000.00	34%	66%	3	Ex-Ante	May-18				Previsto
	3.05	SECULT	Plano de desenvolvimento turístico sustentável das ilhas, elaborado e aprovado pela SECULT	Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)			150,000.00	33%	67%	3	Ex-Post					Previsto
	3.06	SECULT	Sistema interativo de comunicação com o turista, instalado	Sistema Nacional (SN)			500,000.00	0%	100%	1	Sistema Nacional			Concorrência Pública		Previsto
	4.02	SECULT	Campanha anual de educação voltada para o manejo de resíduos exclusivamente para a população local, turistas e empresários, realizada nas três áreas turísticas do programa	Sistema Nacional (SN)			150,000.00	0%	100%	4	Sistema Nacional			Pregão , tomada de preços ou concorrência		Previsto
	4.03	SECIS	Assistência à cooperativas de material reciclável que atendam as 3 áreas turísticas	Sistema Nacional (SN)			100,000.00	0%	100%	4	Sistema Nacional			Pregão , tomada de preços ou concorrência		Previsto
	4.04	SECULT	Plano de mitigação e adaptação às mudanças climáticas de Salvador, elaborado e aprovado pela SECIS	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			400,000.00	50%	50%	4	Ex-Ante	Dec-17		Pregão , tomada de preços ou concorrência		Previsto
	4.05	SECULT	Plano de gerenciamento costeiro para Salvador elaborado e aprovado pela SECIS	Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)			100,000.00	100%	0%	4	Ex-Post	Jan-18				Previsto
	4.06	SECULT	Agendas anuais do plano de gestão costeira prioritárias para o turismo implementadas	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			700,000.00	43%	57%	4	Ex-Ante					Previsto
	4.08	SECULT	Praias turísticas na Costa Atlântica Norte com certificação ambiental	Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)			150,000.00	67%	33%	4	Ex-Post	Jun-18				Previsto
	4.09	SEDUR	Regulamentos municipais para licenciameto e fiscalização ambiental elaborados e apresentados pela SEDUR para aprovação	Sistema Nacional (SN)			200,000.00	0%	100%	4	Sistema Nacional			Pregão, tomada de preços ou concorrência		Previsto
	4.10	SECULT	Implentação de sistema de indicadores e monitoramento social e ambiental do turismo em Salvador	Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)			170,000.00	41%	59%	4	Sistema Nacional	Apr-18		Pregão 		Previsto
	5.01.1.3	SECULT	Apoio ao gerenciamento do programa	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			3,550,000.00	100%	0%	5	Ex-Ante	Aug-17				Previsto
	5.01.2	SECULT	Supervisão de obras	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			1,800,000.00	100%	0%	5	Ex-Ante	Aug-17				Previsto
	5.01.3.2	SECULT	Avaliação final	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			250,000.00	100%	0%	5	Ex-Ante					Previsto
	5.01.3.3	SECULT	Avalição de impacto	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			337,340.00	100%	0%	5	Ex-Ante	Jul-18				Previsto
	5.01.4	SECULT	Auditoria externa	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			200,000.00	100%	0%	5	Ex-Ante	Jul-18				Previsto
	5.01.5	SECULT	Avaliação ambiental estratégica(AAE)	Sistema Nacional (SN)			125,874.00	0%	100%	5	Sistema Nacional	N/A	4/24/15	Concorrência 003/2015		Previsto
					Sub_Total		16,688,066.71

	5	CONSULTORIAS INDIVIDUAIS
	No. PEP	Unidade Executora	Objeto	Método 
(Selecionar uma das Opções)*	Número do Processo	Montante Estimado 			Quantidade Estimada de Consultores	Categoria de Investimento	Método de Revisão (Selecionar uma das opções)	Datas Estimadas		Comentários - para Sistema Nacional incluir Método de Seleção	Número PRISM	Status
						Montante Estimado em US$ 	Montante Estimado % BID	Montante Estimado % Contrapartida				Não Objeção aos  TDR da Atividade	Assinatura Contrato
	4.07.1.1	SECULT	Projeto de revitalização(ambiental e turística das áreas protegidas ou áreas de valor/interesse natural, através do replantio da vegetação nativa)	Comparação de Qualificações (3 CV) 		30,000	100%	0%		1	Ex-Post	Jan-18				Previsto
	5.01.3.1	SECULT	Avaliação intermediária	Comparação de Qualificações (3 CV) 		25,000	100%	0%		5	Ex-Post					Previsto
	5.01.1.3	SECULT	Apoio ao gerenciamento do programa - Consultor Ambiental	Comparação de Qualificações (3 CV) 		25,000	100%	0%		5	Ex-Post	Aug-17				Previsto
	5.01.1.3	SECULT	Apoio ao gerenciamento do programa - Consultor Social	Comparação de Qualificações (3 CV) 		25,000	100%	0%		5	Ex-Post	Aug-17				Previsto
					Sub_Total	105,000.00

	6	CAPACITAÇÃO
	No. PEP	Unidade Executora	Objeto	Método 
(Selecionar uma das Opções)*	Número do Processo		Montante Estimado 			Categoria de Investimento	Método de Revisão (Selecionar uma das opções)	Datas Estimadas		Comentários - para Sistema Nacional incluir Método de Seleção	Número PRISM	Status
							Montante Estimado em US$ 	Montante Estimado % BID	Montante Estimado % Contrapartida			 Publicação  Manifestação de Interesse ou do Anúncio	Assinatura do Contrato
	1.06.1.3	SECULT	Outras ações do sistema de monitoramento e vigilância municipal (capacitação)	Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)			50,000.00	100%	0%	1	Ex-Post	Jan-18		Comparação de Preço		Previsto
	1.09.01	SECULT	Implantação de novos produtos e experiências para o turismo ÉTNICO-AFRO-BRASILEIRO	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			3,700,000.00	86%	14%	1	Ex-Ante	Jul-18				Previsto
	1.10.1.1	SECULT	Elaboração de plano de capacitação e apoio a formalização dos empreendedores informais das ACTs	Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)			100,000.00	100%	0%	1	Ex-Ante	Jan-18		Comparação de Preço		Previsto
	1.10.1.2	SECULT	Capacitação de empreendedores informais	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			650,000.00	100%	0%	1	Ex-Ante	Jun-18				Previsto
	1.11.1.1/ 1.12.1.1/ 1.13.1.1	SECULT	Desenho do Programa QUALISSA baseado nas normas pessoas nas normas ABNT, ISO 9001/2015 e PNQ 	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			300,000.00	67%	33%	1	Ex-Ante	Dec-17				Previsto


	1.11.1.2	SECULT	Implantação de programa de capacitação e requalificação de mão de obra - QUALISSA	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			600,000.00	100%	0%	1	Ex-Ante	May-18				Previsto
	1.12.1.2	SECULT	Implantação de certificação de pessoas nas normas ABNT, ISO 9001/2015 e PNQ 	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			500,000.00	100%	0%	1	Ex-Ante					Previsto
	1.13.1.2	SECULT	Implantação do programa de apoio técnico empresarial com base nas normas ABNT ISO  9001/2015 e PNQ	Sistema Nacional (SN)			660,000.00	0%	100%	1	Sistema Nacional					Previsto
	1.13.1.3	SECULT	Certificação de empresas com base nas normas ABNT ISO  9001/2015 e PNQ	Sistema Nacional (SN)			240,000.00	0%	100%	1	Sistema Nacional					Previsto
	3.02.1	SECULT	Profissionais/funcionários destas entidades municipais capacitados em âmbitos específicos de planejamento e gestão turística	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)			700,000.00	43%	57%	3	Ex-Ante					Previsto
					Sub_Total		7,500,000.00

	7	SUBPROJETOS
	No. PEP	Unidade Executora	Objeto	Descrição Adicional		Número do Processo		Montante Estimado 			Categoria de Investimento	Quantidade Estimada de Subprojetos	Datas Estimadas		Comentários	Número PRISM	Status
								Montante Estimado em US$ 	Montante Estimado % BID	Montante Estimado % Contrapartida			Assinatura do Contrato/ Convênio por Adjudicação dos Subprojetos	Data de 
Transferência





						Sub_Total		0.00

		Método  de Revisão	Sistema Nacional
			Ex-Post
			Ex-Ante
		Status	Previsto
			Processo em Curso
			Nova Licitação
			Processo Cancelado
			Declaração de Aquisição Deserta
			Recusa de Propostas
			Contrato em Execução
			Contrato Concluído
		Métodos 	Consultoria Firmas	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)	Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC)		Sub_total	100,284,540.31
				Seleção Baseada na Qualidade (SBQ)	Seleção Baseada na Qualidade (SBQ)		Imprevistos	4,740,139.69
				Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)	Seleção Baseada nas Qualificações do Consultor (SQC)		Total 	105,024,680.00
				Contratação Direta (CD)	Contratação Direta (CD)
				Sistema Nacional (SN)	Sistema Nacional (SN)
				Seleção Baseada no Menor Custo (SBMC) 	Seleção Baseada no Menor Custo (SBMC) 
				Seleção Baseada em Orçamento Fixo (SBOF)	Seleção Baseada em Orçamento Fixo (SBOF)
			Bens, Obras e Serviços	Licitação Pública Internacional (LPI)	Licitação Pública Nacional (LPN)
				Licitação Pública Nacional (LPN)	Comparação de Preços (CP)
				Comparação de Preços (CP)
				Contratação Direta (CD)
				Sistema Nacional (SN)
				Licitação Limitada Internacional  (LLI)
				Licitação Pública Internacional com Pré-qualificação
				Licitação Pública Internacional em 2 Etapas 
				Licitação Pública Internacional por Lotes 
				Licitação Pública Internacional sem Pré-qualificação
			Consultorias Individuais	Comparação de Qualificações (3 CV) 
				Contratação Direta (CD)
				Sistema Nacional (SN)
		Atualizado GAQUI/UCP, em 25/07/2017


Sheet1


		BRASIL


	CONTRATO DE EMPRÉSTIMO: [indicar]
	PLANO DE AQUISIÇÕES (PA) - 18 MESES 

	Data:[indicar]
	Atualização Nº: [indicar]
	Atualizado por: [indicar]


	FOLHA DE COMENTÁRIOS

	[A seguir é apresentado um exemplo de uma folha de Comentários sobre itens do Plano de Aquisições (PA) que necessitarem de maiores esclarecimentos]


	ATIVIDADE	COMENTÁRIO

	1. Obras

	1.7 Construção do tronco Cidade Velha e adequação da rede de coleta de esgotos da região	Item inserido na atualização do PA, desmembrado da atividade 1.5 que atenderá à implementação dos TDR para as ETES, Alegria e Sistema de Esgotamento Sanitário da Zona Leste.

	2. Bens

	2.3 Mobiliário e Equipamentos para Municípios Beneficiários (07 municípios)	Método de Aquisição mudado para LPN, pois o valor da contratação excede o previsto para a modalidade CP.

	3. Serviços que Não São de consultoria

	3.6 Apoio Jurídico às ações de desapropriação	Devido ao parcelamento das áreas de desapropriação, reduzindo a quantidade de lotes envolvidos, não mais será necessária a contratação de apoio jurídico, uma vez que os processos serão conduzidos pela Procuradoria Geral do Estado - PGE.

	4. Consultorias Firmas

	4.3 Elaboração de Estudos Complementares para a Implantação do Plano de Reassentamento	O processo de aquisição deste serviço foi cancelado, dado que a UGP optou por elaborar os estudos internamente, com apoio de consultor, para cumprir com o cronograma físico financeiro.

	4.6 Detalhamento do Projeto de Recomposição de Matas Ciliares	O processo de aquisição deste serviço foi cancelado, dado que a UGP optou por elaborar o detalhamento do projeto de recomposição de matas ciliares internamente, com equipe própria especializada.

	4.16 Elaboração de Estudos de Alternativas para Revisão da Implantação do Programa	Conforme acordado na Missão de Supervisão, realizada em maio/2015, a UGP estudará a contratação de Empresa para realização de análise sobre a implantação da 1ªEtapa do Programa, bem como elaboração de proposta para a continuidade. 

	5. Consultorias Individuais

	5.4 Apoio à elaboração dos PMSB de Jardins e Moura (resíduos e drenagem)	Outros Serviços de Consultoria para o Fortalecimento Institucional dos Municípios (até 8).

	6. Capacitação

	6.2 Capacitações em formulação e execução de projetos nos municípios beneficiários (até 16)	Serão realizadas diversas licitações para capacitações os 16 municípios durante o corrente ano.

	7. Subprojetos

	7.2 Aquisição de terrenos e imóveis	A UGP deverá preparar um plano de aquisição para cada terreno ou imóvel, após a conclusão do Projeto Executivo. Serão efetuadas várias contratações diretas para a aquisição desses imóveis e terrenos


















































Folha de Comentários

		BRASIL


	CONTRATO DE EMPRÉSTIMO: [indicar]
	PLANO DE AQUISIÇÕES (PA) - 18 MESES 

	Data:[indicar]
	Atualização Nº: [indicar]
	Atualizado por: [indicar]


	FOLHA DE COMENTÁRIOS

	[A seguir é apresentado um exemplo de uma folha de Comentários sobre itens do Plano de Aquisições (PA) que necessitarem de maiores esclarecimentos]


	ATIVIDADE	COMENTÁRIO

	1. Obras

	1.7 Construção do tronco Cidade Velha e adequação da rede de coleta de esgotos da região	Item inserido na atualização do PA, desmembrado da atividade 1.5 que atenderá à implementação dos TDR para as ETES, Alegria e Sistema de Esgotamento Sanitário da Zona Leste.

	2. Bens

	2.3 Mobiliário e Equipamentos para Municípios Beneficiários (07 municípios)	Método de Aquisição mudado para LPN, pois o valor da contratação excede o previsto para a modalidade CP.

	3. Serviços que Não São de consultoria

	3.6 Apoio Jurídico às ações de desapropriação	Devido ao parcelamento das áreas de desapropriação, reduzindo a quantidade de lotes envolvidos, não mais será necessária a contratação de apoio jurídico, uma vez que os processos serão conduzidos pela Procuradoria Geral do Estado - PGE.

	4. Consultorias Firmas

	4.3 Elaboração de Estudos Complementares para a Implantação do Plano de Reassentamento	O processo de aquisição deste serviço foi cancelado, dado que a UGP optou por elaborar os estudos internamente, com apoio de consultor, para cumprir com o cronograma físico financeiro.

	4.6 Detalhamento do Projeto de Recomposição de Matas Ciliares	O processo de aquisição deste serviço foi cancelado, dado que a UGP optou por elaborar o detalhamento do projeto de recomposição de matas ciliares internamente, com equipe própria especializada.

	4.16 Elaboração de Estudos de Alternativas para Revisão da Implantação do Programa	Conforme acordado na Missão de Supervisão, realizada em maio/2015, a UGP estudará a contratação de Empresa para realização de análise sobre a implantação da 1ªEtapa do Programa, bem como elaboração de proposta para a continuidade. 

	5. Consultorias Individuais

	5.4 Apoio à elaboração dos PMSB de Jardins e Moura (resíduos e drenagem)	Outros Serviços de Consultoria para o Fortalecimento Institucional dos Municípios (até 8).

	6. Capacitação

	6.2 Capacitações em formulação e execução de projetos nos municípios beneficiários (até 16)	Serão realizadas diversas licitações para capacitações os 16 municípios durante o corrente ano.

	7. Subprojetos




















































image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png

